; Porto AI re RS CEP 90030
06 to (51) 3

dr"

6-7 04, (51) 32
JucisRS Aveni Júlio 	Castilhos 1

Fones: Geral -(51) 3216-7500, 	 321 	555 9

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/11/2018

Ata n°85/18

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a'
presidência do presidente, Itacir Amauri Flores, que saudou a todos os presentes. m
seguida, encerra-se as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária
13/11/2018. Verificado o quorum foi aberta a sessão. Após, foi feita a leitura e a di u
da ata 84/18, de 08/11/2018, em regime de discussão e votação, no silêncio foi aprova
por unanimidade. De imediato, passou à análise da correspondência remetida pelo Poder
Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13-11-2018 PROTOCOLO N°
18/469.960-5 CANCELAMENTO DE MEI EMPRESA: ANA PAULA ARANDA QUEVEDO
92079725068 NIRE: 4380341269-5 PROCESSO N°: 5035133-16.2017.4.04.7100
COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 18/239.948-6 ACÓRDÃO DE
CANCELAMENTO DE REGISTRO EMPRESA: LEDLUXOR COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E ILUMINACAO EIRELI - EPP NIRE : 4360011437-
1PROCESSO N°: 70077389294 COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS PROTOCOLO N°
18/239.963-0 COMUNICAÇÃO DE IRREGULARIDADE EMPRESA: POLIBHELA
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE COMPONENTES PARA CALCADOS EIRELI NIRE:
4360012279-0 	PROCESSO N°: 01638.000.032/2018 COMARCA: CAMPO BOM/RS
PROTOCOLO N° 18/239.947-8 DISSOLUÇÃO TOTAL EMPRESA: COOPERATIVA DE
AUXILIO AMPLO LTDA COOPERAMPLO NIRE : 4340009783-0 PROCESSO N°:
001763.2015.04.000/9 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/239.959-1
DISSOLUÇÃO PARCIAL EMPRESA: MECADIESEL SERVICOS E PECAS LTDA NIRE :
4320193515-1 PROCESSO N°: 028/1.17.0001824-4 COMARCA: SANTA ROSA/RS
PROTOCOLO N° 18/239.942-7 RECUPERAÇÃO JUDICIAL EMPRESA: PRECISA°
AGRO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA NIRE: 4320341194-9 PROCESSO N°.
149/1.18.0000819-6 COMARCA: AUGUSTO PESTANA/RS PROTOCOLO N° 18/469.27
O INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DA SÓCIAANITA CRISTINE HENC, 	E
DOS SANTOS CRUZ EMPRESA: SANTOS & CRUZ LTDA — ME NIRE : 4 ii 0527-
1 1PROCESSO N°: 041/1.15.0001731-3 • COMARCA: CANELA/RS Pr. OCOLO
18/469.274-1INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS DA EMPRESA E r"RESA: TIITOP ,
PARTICIPACOES LTDA NIRE: 43205962250 PROCESSO 	001/1.18.010617-1
COMARCA:PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°18/469.2n , DISPONIBILIDAD. DE:4,
QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA: IDIRPAR PARTI

1N0
A *ES S.A.PROCES

001/1.18.0106175-1 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS" PRoTOCILO N° 18/4%9.272-5
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DoS SÓ IOS ELDI t' NI' KE DOS\

Ca

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

SANTOS E ANITA CRISTINE HENCKE DOS SANTOS CRUZ EMPRESA: RUSTIK
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA NIRE : 43202695382 PROCESSO N°:
041/1.15.0001731-3 COMARCA: CANELA/RS PROTOCOLO N° 18/469.277-6 PENHORA
DE QUOTAS DO SR. MÁRCIO ELISANDRO COSTA AZEVEDO JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: DAVI ARTEFATOS DE PLASTICO LTDA NIRE: 43206877248PROCESSO N°:
019/1.05.0054410-7 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/469.276-8
PENHORA DE QUOTAS DO SR. MÁRCIO ELISANDRO COSTA AZEVEDO JUNTO À
EMPRESA EMPRESA: MECA COMERCIO DE CALCADOS LTDA NIRE:
43207832647PROCESSO N°: 019/1.05.0054410-7 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS
PROTOCOLO N°18/469.262-88 PENHORA DE OTAS DA SRA. SANDRINE DE OLIVEIRA
TAVARES EMPRESA: TAVARES — NUTRICAO ESPORTIVA LTDA NIRE : 4320531055
PROCESSO N°: 022/1.12.0008983-7 COMARCA: PELOTAS/RS PROTOCOLO
18/469.263-6 PENHORA DE QUOTAS DA SRA. SANDRINE DE OLIVEIRA TAVARES
EMPRESA: POSSENTI & TAVARES LTDA ME NIRE : 43207587332 PROCESSO N°:
022/1.12.0008983-7 	COMARCA: PELOTAS/RS PROTOCOLO N° 18/469.264 4
LEVANTAMENTO DE PENHORA DO CAPITAL DA EMPRESA EMPRESA:SERGIO
ROBERTO MARTINS NIRE: 43102586972PR0CESS0 N°: 2004.71.00.004541-8/RS 23a
VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE PROTOCOLO N° 18/469.265-2 PENHORA DE
QUOTAS DO SR. MARCELO AZEVEDO FINKLER JUNTO À EMPRESA EMPRESA:
ZAPPI COMUNICACAO E MARKETING LTDA NIRE : 43205260557 PROCESSO N°:
001/1.17.0090906-2 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/469.258-0
LEVANTAMENTO DE PENHORA DO CAPITAL DA EMPRESA EMPRESA: SANTORINY
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E REMOCAO DE RESIDUOS EIRELI — EPP NIRE:
43600041269 PROCESSO N°: 001/1.05.0366182-5 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS
PROTOCOLO N° 18/469.256-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA
EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: VANUSA SABRINA ROTHMANN — ME NIRE :
43106933511PROCESSO N°: 070/1.11.0000163-0 COMARCA: TAQUARA/RS
PROTOCOLO N° 18/469.266-1 PENHROA DE QUOTAS DE SANDRINE DE OLIVEIRA
TAVARES JUNTO À EMPRESA EMPRESA: ENDRIGO JORGE POSSENTI & CIA LTDA
NIRE : 432074409051 PROCESSO N°: 022/1.12.0008983-7 COMARCA: PELOTAS/RS
PROTOCOLO N° 18/469.254-7INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA
EMPRESA EMPRESA: LAJESOLDAS COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS
EIRELI — EPP NIRE : 43600052686 PROCESSO N°: 026/1.12.0006318-3 COMARC
SANTA CRUZ DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/469.252-1 LEVANTAMENTO 'E
PENHORA DE QUOTAS DO SR,JOSÉ ILCO MACHADO DOYLE JUNTO À EMPREàA
EMPRESA: CONTAFX PRESTACOS DE SERVICOS LTDA NJIRE: 4
PROCESSO N°: 008/1.09.0005697-3 COMARCA: CANOAS/RS P
18/469.248-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRE
LTDA NIRE: 43206904717 PROCESSO N°: 033/1.14.00043
LEOPOLDO/RS PROTOCOLO N° 18/469.267-9 LEVANT
QUOTAS DO SR. GIOVANI CATLADI NETO JUNTO
CAPITAL BRAZIL LTDA NIRE: 43206997880 PROCE

A
SO

MPR
N°•

*
-9

963
OCOLO N

. BRZ LOGISTIC
COMARCA: SI

DE PENHOR À
SA EMPRES
03734 114.8

r

6
:ACT
002

O

JucisRS Avenida Júlio
Fones:Ger I - (51) 3216-7500, FAX -(5 4  120 Cen 	• •

nde

egre R CEP 90 1

•••"--
e

) 2 6-7 04, (51) 3 	7506

Fones: Ger
JucisRS Avenida Júlio de

(51) 3216-7500, FAX -(51) 16-
gr RS CEP 9003

ei 	 -7504 (5 ) 32

e5,1

20 Centro
nd

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

COMARCA: CASCAVEL/PR PROTOCOLO N° 18/469.268-7 LEVANTAMENTO DE
PENHORA DE QUOTAS DO SR. GIOVANI CATALDI NETO JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: GIOVANNI CATALDI NETO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI NIRE :
43600056738 PROCESSO N°: 0017730-18.2015.8.16.0021 COMARCA: CASCAVEL/RS
PROTOCOLO N° 18/469.237-7 INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS DA EMPRESA
EMPRESA: ANGILUCCA PARTICIPACOES S/A NIRE: 43300048560 PROCESSO N°:
001/1.18.0106175-1 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/469.269-5
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: TOP COLD REFRIGERACAO
INDUSTRIAL EIRELI NIRE: 43600154616 PROCESSO N°: 035/1.17.0003283-9
COMARCA: SAPUCAIA DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/469.270-9 LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: ADONAI SAUDE LTD
NIRE: 43205256860 PROCESSO N°: 2007.71.08.005310-4 COMARCA: NO
HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/469.271-7 PENHORA DE QUOTAS DO SR. LUCI
ORLI BASTOS JUNTO À EMPRESA EMPRESA: GLOBAL SERVICOS INDUSTRIAIS
LTDA NIRE: 43206731154 PROCESSO N°: 010/1.16.0003757-7 COMARCA: CAXIAS DO
SUL/RS PROTOCOLO N° 18/469.235-1 LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: ANGELA PRIB NIRE: 43106076707
PROCESSO N°: 2005.71.08.009473-0 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS. Dando
continuidade, o Vice-Presidente Dennis Koch, comunicou que o presidente Itacir Amauri
Flores está participando do encontro das Juntas Comerciais no estado do Acre. Em
seguida, o Vice-Presidente comunicou que hoje teremos apresentação do novo modelo do
Contrato Núcleo apresentado pelo Cristiano Neves e pelo Cezar Perassoli, e também
colocar em nível de debate a resolução n° 007/2018 ( ITCD). Dando continuidade o Vice-
Presidente Dennis Koch abre a palavra para os vogais debaterem sobre o assunto da
resolução n° 007/2018, com a palavra o vogal José Jacoby, que saudou a todos os
presentes e colocou que esse problema já vem de longa data, mas que a função da Junta
Comercial não é fiscalizar tributos, mas acredita que se constar doação e não venda no
documento que se coloque em exigência para que se resolva entre Empresário e Estado .
Em seguida, o vogal Marcelo Maraninchi saudou a todos e colocou que sua sugestão seria
buscar um contato direto com governador para que ele pudesse expressamente afastar a
responsabilidade dos Analistas e Vogais da Junta Comercial sobre esses recolhimentos, e
também solicitar a disponibilidade de um fiscal para ser lotado na Junta Comercial, para
analisar os casos em que a tributação pudesse ocorrer. Em seguida, o vogal Fabian
Zouvi, que sugere que a Junta Comercial não fiscalize, mas sim coopere com a fiscalizaç-o
da Secretária da fazenda. Dando Continuidade, o Vice-Presidente passou a palavra
Secretário-Geral Cleverton Signor, que saudou a todos e informou que esse assunto
debatido com Secretaria da Fazenda há um ano atrás, mas que não é obriga - da Junta
Comercial fazer essa fiscalização. Dando continuidade, o Vice-Presidente Dennis Koch
passou a palavra ao Diretor de Registro Cezar Perassoli, p 	ue possa falar sobre
Contrato Núcleo, em seguida o Vice-Presidente decide 	e esse assunto do Contr o
Núcleo deve ficar para próxima plenária dia 20/11/2018 Dando re seguimento o

o
e4  ce-

Presidente passou aos assuntos sociais com vogal Tassiro Fraca o, q e sauu a t

Á

ri

•

CL 	N SIGNOR
ário-Geral

EVERTOMIÍOPES
V . -I

19,G10 NETO
vdgal

JOSÉ TAL COBY
V

RAMIRO LEDUR
Vogal

frzr
E LO I LY PAULA

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

informou que no dia 24/11/2018 vai ocorrer a nossa festa de final de ano, e espera que
todos estejam presentes. Dando prosseguimento o presidente em exercício Dennis Koch
agradeceu as presenças, mandando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e
aprovada é assinada por todos, em seguida, encerrou a presente plenária para dar início
às sessões de turmas.

DENNIS KOCH
Presidente em Exercício

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Port

S. CEP 90 30-13 .

Fones: Geral - (51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimento ( 	502, (51) 	16 7 134, (51) 3216-7506

UL

fMURILO TRI DADE
Vogal

MAR ENE CHASSOTT
Vogal

LEONARDO EY 	NER

Ni-AREELO MARAM
Vogal

JOSÉ FR I
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Cast os 120, Ce o - Porto Alegre RS, CEP 90030-130.
Fones' Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 321 -7555. Ate simento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

INAJARA DE LIMA
Vogal

ABIANO ZOUVI
Vogal

a.45
LUIS M HEUS E ASTRO

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005